
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 16/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 23 aprile 2013, n. 193
 
Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti
Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico della Regione Puglia (PPTR) in
attuazione del Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
visto:
- gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale”;
- la Deliberazione G.R.n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165 “Testo unico sul pubblico impiego” e smi;
- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”;
- l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163;
- la D.G.R n. 2645 del 30 novembre 2010
- la D.D. n. 781 del 4/12/2012
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue
 
premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2010, n. 1 è stata approvata la proposta di Piano
Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia, di seguito PPTR;
- con Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2003, n. 1440 è stato approvato, ai sensi
dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000, il Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente denominato
“Programma di azioni per l’ambiente”.
- con Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2010, n. 2645 è stato aggiornato il Programma
regionale per la Tutela dell’Ambiente, ed in particolare la Sezione C “Programma di Azioni per
l’Ambiente” che prevede l’ “Attivazione di Progetti integrati nell’ambito dei Progetti Territoriali Integrati del
Paesaggio regionale costituenti forme permanenti di attuazione del PPTR da definire di concerto con il
Servizio Assetto del Territorio” - Asse 2 Linea di intervento “e”

1



- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2420 del 2.11.2011 la Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio è stata autorizzata a curare l’attuazione del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente,
limitatamente alle risorse dell’Asse 2 - linee di intervento a, b, d, e; e a porre in essere, relativamente ad
esse, le iniziative tecnico/amministrative e di natura contabile secondo le necessità e con gli indirizzi di
attuazione previsti dal Programma regionale di Tutela dell’Ambiente;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2486 del 27 novembre 2012 è dato mandato al Servizio
Assetto del Territorio di selezionare gli interventi per l’attuazione dei progetti territoriali integrati del
paesaggio regionale coerenti con gli Scenari Strategici del PPTR di “valorizzazione e riqualificazione
integrata dei paesaggi costieri ad alta valenza naturalistica da sottoporre a riqualificazione e
valorizzazione”
- con D.D. n. 781 del 4/12/2012 “Attuazione Programma Triennale per l’Ambiente, Asse 2 linea di
intervento “e”. Realizzazione di progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico
Territoriale della Regione Puglia (PPTR). Impegno di spesa” si provvede all’impiego, tra l’altro, di €
1.453.324,40 per “progetti di valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri della Puglia”
i cui soggetti beneficiari finali saranno Comuni ed Enti Locali
 
considerato che:
- il PPTR individua il Progetto Territoriale sperimentale per il Paesaggio Regionale di “valorizzazione e
riqualificazione integrata dei paesaggi costieri” con lo scopo duplice di bloccare i processi di degrado
dovuti alla pressione turistica concentrata a ridosso della costa e di valorizzare il patrimonio (urbano,
naturalistico, rurale, paesaggistico) ancora presente sia nel sistema costiero che nei suoi entroterra;
- il Programma di Azioni per l’ambiente del PRTA determina:
- gli obiettivi e le priorità delle azioni ambientali, anche con riferimento a peculiari situazioni territoriali o
produttive;
- le fonti e il quadro delle risorse finanziarie da destinare a tale fine;
- i tempi e i criteri per l’approvazione del quadro triennale degli interventi.
- L’asse 2 - Linea di intervento “e” del PRTA individua “Azioni di tutela della biodiversità nel Sistema
Conservazione della Natura” a regia e/o titolarità regionale a favore di Enti pubblici titolari di specifiche
funzioni inerenti l’attuazione di normative ambientali. Tali Azioni sono rivolte specificatamente alla tutela
della biodiversità regionale all’interno del Sistema della Conservazione della Natura attraverso un
quadro programmatico di azioni. In particolare, alla luce dell’approvazione della proposta di PPTR (DGR
n. 1 del 11/1/2010), si ritiene utile individuare progetti integrati finalizzati allo sviluppo della Rete
Ecologica Regionale e riqualificazione dell’Ambiente Costiero
- l’Azione 8 Asse 2 - Linea di intervento “e” del PRTA prevede l’attivazione di “Progetti Territoriali per il
Paesaggio Regionale” costituenti forme permanenti di attuazione del PPTR da definire di concerto con il
Servizio Assetto del Territorio
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
Si ritiene necessario dare attuazione, con il coinvolgimento e la partecipazione diretta di amministrazioni
locali, a quanto previsto dal PRTA relativamente alle “Azioni di tutela della biodiversità nel sistema
conservazione della natura”, Asse 2 Linea di intervento e”, individuando progetti Territoriali Integrati del
Paesaggio regionale coerenti con gli scenari strategici del PPTR;
di invitare, a tal fine, i Comuni della Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta
valenza naturalistica da sottoporre ad azioni di riqualificazione e valorizzazione, così come individuati
dal PPTR, a presentare manifestazione di interesse ad attuare sul proprio territorio Progetti Pilota per
l’applicazione e la sperimentazione degli obiettivi e delle politiche (azioni, progetti) del PPTR;
di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni della Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica

2



 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze del Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio della Regione Puglia in forza di quanto disposto dalla DGR n. 2420 del 2.11.2011.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale in quanto trova copertura nell’impegno già assunto con
Determina Dirigenziale n. 781 del 4/12/2012.
Sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
2. di approvare, l’Avviso pubblico (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni della Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica;
 
3. di pubblicare, all’albo del Servizio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art.138 del D. Lgs. n. 42/2004,
l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti
Integrati di Paesaggio nell’ambito del PPTR Puglia;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il presente Provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto di n. 5 facciate e da 1 allegato di n.
12 facciate;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale;
 
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- è adottato in originale.
I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati

3



personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto Integralmente ai fini dell’utilizzo per la
pubblicità legale.
 
Il Funzionario istruttore
Dott. Alfredo Semeraro
 
Il Dirigente
del Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace

4


